№1-107/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Раевский 29 октября 2025 года

Альшеевский районный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Гаршина М.Е., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Альшеевского района РБ Аминева А.Т., 

подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката Калимуллина М.Р., 

при секретаре судебного заседания Зариповой М.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, разведенного, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, без цели сбыта, действуя умышленно, находясь на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> по географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, в нарушении требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ (в ред. от 28.04.2023 с изменениями и дополнениями.) «О наркотических средствах и психотропных веществах» собрал, тем самым приобрел части наркотикосодержащего растения конопли и принес их по месту постоянного жительства, в надворные постройки – жилой дом, летняя кухня и сарай, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Canabis) массой 365,88 грамм, в крупном размере, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 6,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 6 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, массой 18,05 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,95 г вещества, возвращается 17,1 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете черного цвета, массой 58,60 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 57,60 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 9,72 г и 8,05 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,06 г и 1,00 г вещества, возвращается 9,66 и 7,05 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 166,44 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,73 г вещества, возвращается 165,71 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 26,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,82 г вещества, возвращается 25,42 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости без крышки, массой 64,00 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,50 г вещества, возвращается 63,50 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 0,30 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества, возвращается 0,20 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости, массой 8,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 7,24 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 6,00 грамм содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Canabis). В ходе исследования израсходовано 0,24 г вещества, возвращается 5,76 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 17,10 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,95 г вещества, возвращается 16,15 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 57,60 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 56,60 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 9,66 грамм и 7,05 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,06 г и 1,00 г вещества, возвращается 9,60 и 6,05 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 165,71 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,73 г вещества, возвращается 164,98 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 25,42 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,82 г вещества, возвращается 24,60 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 63,50 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,50 г вещества, возвращается 63 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 0,20 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества, возвращается 0,10 г. растительного вещества в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 7,24 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 6,24 г. растительного вещества в упаковке.

Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 г.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» конопля (растение рода Сannabis) массой от 100 гр. до 100 000 гр. отнесена к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объёме и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> он с целью личного употребления сорвал несколько растений конопли, которые принес к себе домой и хранил в контейнерах. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления доказывается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела: 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1 пояснил, что он работает заместителем начальника Отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. У него имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий на территории нашего района, а именно в 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, которые может хранить по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с проникновением в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где ему было предъявлено на обозрение данное постановление. ФИО1 сообщил, что у него действительно имеется ружье. С целью изъятия ружья, а также с целью проведения запланированного оперативно-розыскного мероприятия они проехали к дому ФИО1 Вместе с ним выехали сотрудники уголовного розыска Свидетель №3 и Свидетель №2 Понятыми они пригласили двух молодых парней, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него кроме ружья иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что нет. Они прошли в спальную комнату ФИО1, где в первой и второй полке компьютерного стола обнаружили пластиковые контейнеры с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это растение конопля и принадлежит ему. Данное вещество он собирал для себя для личного употребления. Контейнеры с веществом растительного происхождения были изъяты и упакованы. Там же в спальной комнате внутри шкафа было обнаружено еще три пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, и наверху шкафа еще один контейнер с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, которые были изъяты и упакованы. Все обнаруженное со слов ФИО1 так же принадлежит ему. На столе в этой же спальной комнате было обнаружено металлическое сито с остатками растительного вещества и две трубки со следовыми остатками, которые также были изъяты и упакованы. В прихожей комнате на столе была обнаружена пластиковая трубка со следовыми остатками, которая также была упакована в бумажный конверт. Далее в веранде дома на полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Данный полимерный пакет был изъят и упакован. При осмотре надворных построек, а именно в летней кухне был обнаружен еще один контейнер с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который так же был изъят и упакован. Со слов ФИО1 данное вещество также принадлежит ему и является растением конопля. В сарае на крыше был обнаружен еще один пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который тоже был изъят и упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО1 данное вещество также принадлежит ему и является растением конопля. ФИО1 пояснил, что данное вещество он собирал личного употребления в ДД.ММ.ГГГГ. В последующем ФИО1 был доставлен нами в 

<

данные изъяты>, где было установлено, что в организме ФИО1 обнаружено вещество - марихуанна (более 50 нг/мл) (том.№ л.д.№).

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том. № л.д.№, №).

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, на улице к нему подъехал сотрудник полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при осмотре жилища. Он согласился. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, им было предъявлено на ознакомление постановление 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений» по указанному адресу. Перед началом проведения осмотра им были разъяснены права. Хозяин дома ФИО1 указал на шкаф, расположенный в зале и пояснил, что там находится ружье. Сотрудники полиции изъяли данное ружье. Затем они прошли в спальную комнату ФИО5, где в первой и второй полке компьютерного стола сотрудниками полиции были обнаружены пластиковые контейнеры с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это растение дикорастущей конопли и что это принадлежит ему. Эти два контейнера с веществом растительного происхождения были изъяты сотрудниками полиции и упакованы. Там же в спальной комнате внутри шкафа было обнаружено еще три пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, и наверху шкафа еще один контейнер с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, которые тоже были изъяты и упакованы. На столе, расположенном в той же спальной комнате было обнаружено металлическое сито с остатками растительного вещества и две трубки со следовыми остатками, которые также были изъяты и упакованы. При выходе из дома, в прихожей комнате на столе была обнаружена еще одна пластиковая трубка со следовыми остатками, которая также была изъята. Находясь в веранде дома, на полу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого было вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Данный полимерный пакет также был изъят и упакован. В результате обследования летней кухни был обнаружен один контейнер с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который так же был изъят и упакован. На крыше сарая был обнаружен еще один пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который тоже был изъят и упакован. ФИО5 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и что данное вещество является растением конопля (том. № л.д.№).

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №5, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (том.№ л.д.№). 

В ходе предварительного следствия допрошенный в качестве обвиняемого ФИО6 подтвердил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> он собрал для личного потребления несколько растений конопли, которые разложил в контейнеры и убрал в разные ящики, которые хранил дома и в надворных постройках, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Обнаруженный на веранде дома черный пакет с растительным веществом ему не принадлежит. 

В судебном заседание подсудимый пояснил, что вышеуказанный черный пакет с растениями принадлежит ему. 

Суд признает достоверными показания вышеуказанных свидетелей, показания подсудимого о том, что он приобрел, хранил вышеуказанные растения конопли у себя дома, так как они логичны, последовательны, согласуются между собой, оснований сомневаться в данных показаний у суда, нет. 

Кроме того вина подсудимого доказывается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 

1.в доме в зальной комнате, двуствольное гладкоствольное ружье в чехле

2.в доме в спальной комнате в первой выдвижной полке стола пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

3. в доме в спальной комнате во второй выдвижной полке стола пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

4 в доме в спальной комнате наверху шкафа пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

5. в доме в спальной комнате на столе металлическое сито с остатками растительного вещества со специфическим запахом.

6. в доме в спальной комнате на столе две трубки со следовыми остатками.

7. в доме в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

8. в доме в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

9. в доме в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

10. в прихожей на столе пластиковая трубка со следовыми остатками

11. в веранде полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

12. в летней кухне пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

13 на крыше сарая пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (том.№ л.д.№);

- протоколом обследования ДД.ММ.ГГГГ согласно которого было осмотрено жилище и надворные постройки ФИО1, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В результате обследования были обнаружены и изъяты: в зальной комнате в шифоньере, двуствольное гладкоствольное ружье в чехле, в спальной комнате в первой выдвижной полке компьютерного стола пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в спальной комнате во второй выдвижной полке стола пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в спальной комнате наверху шкафа пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в спальной комнате на столе металлическое сито с остатками растительного вещества со специфическим запахом, в спальной комнате на столе две трубки со следовыми остатками, в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в спальной комнате в шкафу пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в прихожей комнате на столе пластиковая трубка со следовыми остатками, в веранде полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в летней кухне в пластиковой емкости вещество растительного происхождения со специфическим запахом, на крыше сарая пластиковая емкость с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (том.№ л.д.№);

- протоколом исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче ФИО1, было обнаружено вещество – Марихуанна (более 50 нг/мл) (том.№ л.д.№); 

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, ДД.ММ.ГГГГ (том.№ л.д.№);

- справкой о результатах химико–токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологическом объекте (моча) ФИО1 обнаружены группы каннабиноидов (9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота) (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 6,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 6 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, массой 18,05 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,95 г вещества, возвращается 17,1 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете черного цвета, массой 58,60 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 57,60 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 9,72 г и 8,05 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,06 г и 1,00 г вещества, возвращается 9,66 и 7,05 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 166,44 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,73 г вещества, возвращается 165,71 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 26,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,82 г вещества, возвращается 25,42 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости без крышки, массой 64,00 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,50 г вещества, возвращается 63,50 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости с крышкой, массой 0,30 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества, возвращается 0,20 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерной емкости, массой 8,24 г на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 7,24 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» конопля (растение рода Сannabis) массой от 100 гр. до 100 000 гр. отнесена к крупному размеру (том.№ л.д. №);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 6,00 грамм содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Canabis). В ходе исследования израсходовано 0,24 г вещества, возвращается 5,76 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 17,10 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,95 г вещества, возвращается 16,15 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 57,60 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 56,60 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 9,66 грамм и 7,05 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,06 г и 1,00 г вещества, возвращается 9,60 и 6,05 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 165,71 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,73 г вещества, возвращается 164,98 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 25,42 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,82 г вещества, возвращается 24,60 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 63,50 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,50 г вещества, возвращается 63 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 0,20 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества, возвращается 0,10 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное растительное вещество массой 7,24 грамм на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1 г вещества, возвращается 6,24 г. растительного вещества в упаковке (том.№ л.д.№);

- заключением судебной физико-химической экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой установлено, что представленное растительное вещество массой 0,08 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством каннабис (марихуанна).

На поверхностях представленной трубки для курения, металлического фрагмента от трубки для курения и на поверхности полимерной обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (том.№ л.д.№);

- протоколом осмотра предметов и фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены:

1. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 24 г.

2. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 17 г

3. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 56,60 г

4. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 166,05 г.

5. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 226 г.

6.полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 30 г.

7. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 126 г.

8. полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и их семена, общей массой 0,30 г.

9. полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится пластиковая емкость с веществом растительного происхождения в котором содержатся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 6,24 г. (том.№ л.д.№, №), которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том.№ л.д.№) и по квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения вещественных доказательств (том.№ л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым были осмотрены: 

1. полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится металлическое сито и три курительные трубки.

2. бумажный конверт, внутри которого находится растительное вещество –каннабис (марихуанна) массой 0,01 г. (том.№ л.д. №, №), 

которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том.№ л.д. №) и по квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения вещественных доказательств (том.№ л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемый ФИО1 указал на вышеуказанное места, где он приобрел и хранил наркотические вещества (том.№ л.д. №, №);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены наркотические вещества (том.№ л.д.№, №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым на окраине 

<

адрес> был осмотрен участок местности, с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты>, долгота: 

<

данные изъяты>, где ФИО1, где подсудимый приобрел листья и семена растения конопли (том.№ л.д.№, л.д.№). 

Вышеуказанные документы получены и составлены в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами. 

Изъятое у подсудимого количество частей растений содержащие наркотическое средство массой 365,88 грамм достаточно для квалификации действий подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, так как указанная масса превышает 100 грамм и относится к крупному размеру. 

Подсудимый умышленно, незаконно приобрел в ДД.ММ.ГГГГ путем сбор дикорастущих растений и хранил в своем жилище и надворных постройках части растений содержащие наркотические средства, в крупном размере без целей сбыта вплоть до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Анализируя собранные по делу доказательства, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, полностью доказанной. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (том. № л.д.№).

Исследуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что он по месту жительства и работы характеризуется положительно (том № л.д.№, №), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том № л.д.№), не судим (том № л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает то, что свою вину в совершенном преступлении он признал в полном объёме и в содеянном раскаялся, активное способствование в расследование преступления ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в том, что он указал о времени, месте, способе приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, то есть об обстоятельствах совершения преступления; наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Учитывая указанные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в рамках санкции ч.2 ст.228 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" " части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, с применением правил ч.1 ст.73 УК РФ, что будет способствовать целям наказания.

Оснований для применения ст.25.1 УПК РФ, ст.64 УК РФ нет. 

Учитывая совершение подсудимым умышленного оконченного тяжкого преступления, степень его общественной опасности, принимая во внимание совокупность и последовательность действий осуществляемых им для реализации преступного замысла, его активную, целенаправленную роль в совершении оконченного преступления, фактические обстоятельства совершенного преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категорий преступлений в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № 420 от 7 декабря 2011 года. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: полимерные пакеты с частями растений, содержащих наркотические средства; полимерный пакет с металлическим ситом и тремя курительными трубками; бумажный конверт, внутри которого находится растительное вещество-каннабис (марихуанна) массой 0,01 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению, по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерные пакеты с частями растений, содержащих наркотические средства; полимерный пакет с металлическим ситом и тремя курительными трубками; бумажный конверт, внутри которого находится растительное вещество – каннабис (марихуанна) массой 0,01 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Гаршин М.Е.